
DIPARTIMENTO: DPH SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO: DPH001 PROGRAMMAZIONE TURISTICA E SPORTIVA 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE COMPETITIVITA’ DELLE POLITICHE TURISTICHE 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio  Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Luigia Calcalario  Dott.ssa Luigia Calcalario   Dott. Giuseppe Di Fabrizio 

     Firma elettronica     Firma elettronica         Firma digitale  
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

  Dott. Germano De Sanctis          Daniele D’Amario 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

                Firma digitale                                                                                         Firma digitale 

                                                                        

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………………..  Deliberazione N.  ….……………………. 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….…………………………………………… 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE Emanuele     

2.  CAMPITELLI Nicola      

3.  D’AMARIO Daniele        

4.  QUARESIMALE Pietro      

5.  LIRIS Guido Quintino      

6.  VERI’ Nicoletta       

 

 

Svolge le funzioni di Segretario 

……………………………………………………………………………………………………. 

OGGETTO 
Provvedimenti inerenti la premiazione della Regione Abruzzo in qualità di “Regione d’Onore 

NIAF 2021” – DGR N. 69 del 03/02/2020. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI: 
- lo Statuto regionale; 

- la L.R. n.77 del 14/09/1999 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo) e s.m.i.; 

DATO ATTO  CHE: 
- con nota del 13/11/2019 il Consiglio di Amministrazione della National Italian American 

Foundation  (NIAF) ha comunicato di voler conferire il titolo di Regione d’Onore per l’anno 

2020 alla Regione Abruzzo; 

- la National Italian American Foundation  (NIAF), con sede legale a Washington D.C., è una 

Fondazione che raggruppa i più autorevoli esponenti della comunità italo-americana negli 

U.S.A. ed è riconosciuta come la maggiore e più fedele rappresentante degli oltre 20 milioni 

di cittadini italo-americani che vivono negli Stati Uniti d’America e ogni anno riunisce a 

Washington i più importanti esponenti del mondo politico , della cultura e della finanza, alla 

presenza del Presidente degli Stati Uniti; 

- con DGR n. 69 del 03/02/2020 la Giunta Regionale d’Abruzzo approvava la candidatura della 

Regione Abruzzo al conferimento del titolo di Regione d’Onore per l’anno 2020; 



- a causa della pandemia da Covid-19 che ha colpito duramente sia l’Italia che gli Stati Uniti, 

la Fondazione NIAF si è vista costretta a rinviare al 2021 tutti gli eventi programmati per 

l’anno 2020; 

- con note del 9/05/2020 (allegato A), e del 3 maggio 2021(allegato B) indirizzate al Presidente 

della Regione Abruzzo, la Fondazione NIAF comunica la conferma dell’Abruzzo quale 

Regione d’Onore per il 2021, unitamente al Programma degli eventi 2021; 

- con nota prot RA/144046 del 15/05/2020 il Presidente della Regione Abruzzo comunica al 

NIAF la volontà di aderire all’iniziativa (allegato C); 

CONSIDERATO CHE le finalità della Fondazione NIAF sono quelle di: 

- far sì che gli italo-americani continuino a mantenere sempre vivo e presente il ricchissimo 

patrimonio dei propri valori e delle proprie tradizioni culturali; 

- assicurarsi che l’intera comunità non dimentichi mai il grande contributo che gli italiani hanno 

apportato alla storia ed al progresso degli Stati Uniti d’America; 

- promuovere e sviluppare rapporti economici e culturali tra Italia e Stati Uniti; 

- finanziare ed organizzare conferenze e congressi nazionali aventi come tema la lingua e la 

cultura italiana; 

- assegnare borse di studio a studenti italiani ed italo-americani; 

- monitorare i mass-media nazionali per contrastare l’immagine degli italo-americani e delle 

loro tradizioni culturali; 

- lottare, in collaborazione con altre organizzazioni italo-americane, contro campagne 

denigratorie nei confronti dei connazionali; 

DATO ATTO CHE  
- tutte le iniziative della Fondazione NIAF sono volte a valorizzare e divulgare le eccellenze e 

le tradizioni della “Regione d’Onore, nonché a stabilire relazioni costanti e durevoli che 

possono avere diretti riscontri per l’economia e l’imprenditorialità della nostra Regione 

internazionalizzando le risorse del territorio, tra cui l’artigianato, l’industria, 

l’enogastronomia e la cultura, promuovendo nel contempo, anche l’afflusso turistico; 

- la Fondazione NIAF si impegna nei confronti della “Regione d’Onore” a sviluppare un piano 

di promozione turistica-culturale e di sviluppo strutturato attraverso incontri mirati con 

operatori dei diversi settori e anche a mezzo eventi promozionali e culturali specifici; 

PRESO ATTO che con L.R. n.15 del 30/07/2021 è stato disposto quanto segue: 

“Art. 11(Adesione Progetto NIAF 2021) 

1. La Regione Abruzzo, in qualità di Regione d'Onore 2021, partecipa al progetto NIAF al 

fine di promuovere la propria attrattività e per sviluppare, valorizzare e divulgare all'estero 

le eccellenze e le tradizioni della regione medesima, nell'ottica della internazionalizzazione 

di tutte le risorse del territorio, industria, artigianato, turismo, enogastronomia, individuando 

nella Società in house Abruzzo Sviluppo SpA il soggetto gestore delle risorse ulteriori rispetto 

alla quota di adesione. 

2. Agli oneri derivanti dall'attuazione del comma 1, quantificati per l'anno 2021 in 

complessivi euro 230.000,00, si provvede con gli stanziamenti di seguito indicati, iscritti sui 

capitoli di nuova istituzione, da assegnare al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, 

nell'ambito della Missione 14, Programma 05, Titolo 1, del bilancio regionale 2021-2023 e 

precisamente: 

a) capitolo da denominare "Adesione Progetto NIAF 2021", per l'importo di euro 120.000,00; 

b) capitolo da denominare "Trasferimento in favore di Abruzzo Sviluppo SpA - Progetto 

NIAF", per l'importo di euro 110.000,00. 

3. Allo stato di previsione della spesa del bilancio regionale 2021-2023, per l'esercizio 2021 

sono apportate le seguenti variazioni per competenza e cassa: 

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 14, Programma 05, per euro 230.000,00; 

b) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, capitolo 61646/1, per 

euro 230.000,00.” 

 

CONSIDERATO CHE  
- la Regione Abruzzo e NIAF intendono sottoscrivere apposita Convenzione per definire la 

reciproca collaborazione per il raggiungimento dell’obiettivo comune di sviluppare un piano 

di promozione turistica-culturale, come su indicato,( di cui all’allegato D) parte integrante e 

sostanziale del presente atto); 

- le attività connesse al Programma degli eventi 2021 (Allegato B) richiedono un’immediata 

organizzazione nel rispetto del cronoprogramma; 

- si rende necessario affidare la gestione degli eventi, con il ruolo di organizzatore e 

coordinatore per la realizzazione del Programma eventi, ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. società 

in house della Regione Abruzzo; 

- il Servizio Programmazione Turistica e Sportiva del Dipartimento Sviluppo Economico – 

Turismo, provvederà con successivi atti dirigenziali a formalizzare e sottoscrivere il Protocollo 

d’Intesa con Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 

 

ACCERTATO che i fondi necessari alla copertura degli adempimenti successivi 

all’approvazione del presente atto sono in corso di iscrizione, in esecuzione della richiamata L.R. 

n. 15 del 30/07/2021, art. 11, giusta richiesta di variazione prot. n.RA/330172/21 del 5.08.2021 

agli atti del Servizio; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

nonché alla legittimità del presente provvedimento, con le firme in calce al presente atto; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

confermate, di: 

 

1. PRENDERE ATTO della riconferma dell’Abruzzo quale Regione d’Onore per il 2021, 

pervenuta dalla Fondazione NIAF con nota del 9/05/2020 (allegato A), indirizzata al 

Presidente della Regione Abruzzo, unitamente al Programma degli eventi (allegato B); 

2. APPROVARE, per l’effetto, la candidatura della Regione Abruzzo a “Regione d’Onore 

2021”, giusta nota prot n.RA/144046 del 15/05/2020, inviata dal Presidente della Regione 

Abruzzo alla Fondazione NIAF, con la quale si comunica la volontà di aderire all’iniziativa 

(allegato C), così come peraltro stabilito dall’art.11 della L.R. n.15/2021; 

3. APPROVARE la bozza di Convenzione con la Fondazione NIAF, (allegato D), parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

4. APPROVARE l’affidamento della gestione degli eventi, con il ruolo di organizzatore e 

coordinatore per la realizzazione del Programma eventi, ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. società 

in house della Regione Abruzzo; 

5. INCARICARE il Servizio Programmazione Turistica e Sportiva della redazione e 

formalizzazione e sottoscrivere il Protocollo d’Intesa con Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 

6.  INCARICARE il Servizio Programmazione Turistica e Sportiva di formalizzare con 

successivi atti dirigenziali, i necessari provvedimenti conseguenti; 

7. PRENDERE ATTO che il budget assegnato, pari ad Euro 230.000,00, in favore del 

Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, Servizio Programmazione Turistica e Sportiva, 

troverà copertura, così come stanziato dall’art.11 della L.R. n.15/2021, nella richiesta di 

variazione prot. n.RA/330172/21 del 5.08.2021 agli atti del Servizio; 

8. CONDIZIONARE l’efficacia del presente provvedimento all’approvazione della già 

richiamata richiesta di variazione prot. n RA/330172/21 del 5.08.2021; 



9. TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Gabinetto del Presidente del 

Dipartimento della Presidenza, al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, al Servizio 

Bilancio- Ragioneria DPB014, ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. e alla Fondazione NIAF.  


